
＊DCは、Defined Contribution（確定拠出年金）の略です。  

あすの企業年金制度  を  企  業  と  と  も  に  考  え  る  
2007年3月 

 

発行： 

1

【「2006年度 DC制度運営交流会」 開催ご報告】 
〈開催概要〉 

　当社は、「2006年度 DC制度運営交流会」を2007年2月9日、野村コンファレンスプラザ（東京都新宿区）にて開催

いたしました。 

　本交流会は、当社を運営管理機関としてご利用いただいているDC制度導入企業様同士の交流の場として、また情報

交換の場として、より実践的な制度運営に役立つように企画・開催いたしました。 

　この場を借りまして、ご参加を賜りました企業様に御礼申し上げるとともに、今回特別に制度運営についての事例をお

話いただきました2社様に重ねて御礼申し上げます。 

 

〈特別講演1〉　 

　栃木日産自動車販売株式会社　総務部　露M 智宏 様 

 

　露M様からは「DCの取組みと今後の課題」として、加入者に

対する独自の情報提供手法や継続教育の在り方などを中心にお

話をいただきました。DCを担当する企業担当者としての運営上

の心構え、自社の資産残高状況の分析、ご自身で製作された社内

用の継続教育ツール等のご紹介やその展開手法等を講演いた

だきました。 

 

〈特別講演2〉　 

　北日本石油株式会社　情報管理部　山田 利雄　様 

 

　「DC制度運営の事例」と題して、山田様に継続教育の取組み

を中心に具体的にお話をいただきました。全国に点在する全事業

所で開催された投資教育セミナーで、自ら講師を務めた経験から、

セミナーを実施する上でのポイントや今後の継続教育の在り方に

ついて講演いただきました。また独自に収集されたアンケート結

果を基に、セミナーの効果についても詳しくご紹介いただきました。 

 

〈損保ジャパンDC証券からのご報告〉 

　開会直後に、当社よりWEB機能の拡充をはじめとするシステム面やその他事務面について、2007年実施予定の「改善」

についてご報告いたしました。続いて、アンサーセンター・アンサーネットの利用状況について、ご紹介いたしました。特に

利用状況の分析は、普段目にする機会のないデータをご紹介したこともあり、皆様に興味をもってお聞きいただきました。 

増刊号 

露M 智宏 様 

山田 利雄 様 



あすの企業年金制度 を 企 業 と と も に 考 え る 

2

〈意見交換会〉 

　事例発表の後、少人数グループに分かれての意見交換会

が行われました。初めて顔をあわせるご担当同士、やや緊張

した滑り出しとなりましたが、すぐに各グループとも盛んな

情報交換や質疑応答が交わされ、その意欲に満ちたディス

カッションに、担当する当社社員にとっても大変参考となる

交換会となりました。 

 

〈懇親会〉 

　本交流会終了後の懇親会は会場を移して行われ、当初出席を予定さ

れていなかった方々含め、予想を上回る多数のご出席をいただきました。

ご担当同士の親睦をさらに深めていただく場として名刺交換や挨拶が

交わされ、当社社員も加わって、和やかながらも盛況な雰囲気の中、幕

を閉じました。 

 

〈参加企業様のアンケート結果から〉 

　2社様にご協力いただきました「特別講演」に関しては、自社の制度状況と比較することで、今後の取組みについて考

えるきっかけを得た、とのご感想を多数頂戴いたしました。また約4割の方は、自社でも同様の取組みを実践したいとの

積極的なご感想をお持ちいただいたようです。「意見交換会」のアンケート結果（図1）は、“大変参考になった””参考に

なった”の項目で100%を占めました。さらに次回開催の質問に対しても（図2）約7割の方から「是非参加したい」とい

う回答をいただき、条件付を合わせると全員の方から、前向きなご感想を頂戴しました。 

 

　最後に、この場を借りて、ご参加を賜りました皆様に深く御礼申

し上げます。日本全国からご足労をいただきまして、誠にありが

とうございました。おかげさまをもちまして、大変多くのご参加を

賜り、大盛況のうちに終了させていただくことができました。 

 

　次回開催も、是非ご期待下さい。 

 

■参加企業様　アンケート結果（抜粋） 

和気あいあいとした懇親会 

 

図1 ： 意見交換会について 図2 ： 次回開催について 

熱気あふれる 
　　　意見交換会 

【DC制度運営交流会プログラム】 

○損保ジャパンDC証券からのご報告 

 

○「DCの取組みと今後の課題」 

　栃木日産自動車販売株式会社 

　　　　　　　　総務部　露M 智宏様 

 

○「DCの事例発表」 

　北日本石油株式会社 

　　　　　　　　情報管理部　山田 利雄様 

 

○意見交換会 

 

○懇親会（自由参加） 

 

主催：損保ジャパンDC証券株式会社 

日時：2007年2月9日　13時～17時 

場所：野村コンファレンスプラザ 

　　（東京都新宿野村ビル48F） 

 

50%

65%

14%

21%

50%

大変参考になった 

内容次第で参加 参考になった 

ぜひ参加 

他の者も参加 
させたい 


